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Pierwsze i drugie stwierdzenie  
zaganiacza bladego Iduna pallida w Polsce

Pierwszej obserwacji zaganiacza bladego Iduna pallida dokonano (P. Szymański) dnia 
7.06.2018 roku w Kuźnicy (pow. pucki, woj. pomorskie). Śpiewającego samca usłyszano 
około godziny 8:30, gdy żerował w zaroślach wierzbowych Salix sp. rosnących na wy-
dmie. Podczas trwającej ok. 1,5 godziny obserwacji ptak przebywał w gęstej roślinności. 



308

W tym czasie wykonano kilka zdjęć z widocznymi cechami diagnostycznymi gatunku 
oraz zgromadzono bogatą dokumentację wokalizacji za pomocą rejestratora cyfrowego 
(www.xeno-canto.org/419065). Oznaczenia gatunku dokonano na podstawie charakte-
rystyki piosenek. Po około godzinie od wykrycia zdecydowano się odtworzyć nagranie śpie-
wu innego osobnika zaganiacza bladego. W reakcji na odtworzony śpiew obserwowany samiec 
przestał śpiewać i natychmiast przemieścił się na niewielką odległość od głośnika próbując zloka-
lizować źródło dźwięku. Do wieczora ptak przebywał w gęstym krzewie rokitnika Hippophae sp. 
w pobliżu wyjścia na plażę nr 35 (N 54°73'03"99, E 18°59'58"06), gdzie był obserwowany 
przez kilka osób. W godzinach popołudniowych i wieczornych zaganiacz wykazywał obniżoną 
aktywność głosową, choć pojedynczą piosenkę słyszano jeszcze około 20:30. Następnego dnia nie 
został już odnaleziony. Na podstawie dokumentacji zdjęciowej oraz zgromadzonego mate-
riału dźwiękowego obserwacja uzyskała akceptację Komisji Faunistycznej jako pierwsze 
stwierdzenie zaganiacza bladego w Polsce. 

Mimo że przez większość czasu obserwator przebywał w odległości zaledwie kilku metrów 
od śpiewającego ptaka to jedynie kilkukrotnie udało się dostrzec jego sylwetkę. Gęsta roślinność 
uniemożliwiła także zaobserwowanie czy ptak w  charakterystyczny sposób kiwa ogonem. Ze 
względu na warunki obserwacji, opis cech wyglądu został sporządzony na podstawie kilku foto-
grafii wykonanych w momencie, gdy obserwowany zaganiacz blady na kilka sekund pojawił się 
w szczytowej części krzewu wierzby (fot. 1). Wielkością, ogólną sylwetką, a także wydłużonym 
kształtem głowy z płaskim czołem i długim dziobem ptak najbardziej przypominał trzcinniczka 
Acrocephalus scirpaceus. Nasada ostro zakończonego dzioba była dość szeroka, choć po bokach 
nie tak wypukła jak u zaganiacza płowego Iduna opaca. Żuchwa była jasna, a górna część dzioba 
ciemna. Jasna brew była wyraźniej widoczna przed okiem, a ciemny kantarek był jedynie lekko 
zaznaczony. Brązowawy wierzch ciała miał zauważalnie mniej ciepły odcień niż u trzcinniczka 
Fot. 1. Zaganiacz blady Iduna pallida, Kuźnica, 7.06.2018 (fot. P. Szymański) – Eastern Olivaceous 
Warbler, Kuźnica, 7 June 2018
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i dość słabo kontrastował z beżowymi bokami ciała. Projekcja lotek 1. rzędu była nieco większa niż 
u zaroślówki Acrocephalus dumetorum. Na skrzydle widoczne było delikatne rozjaśnienie będące 
efektem jasno obrzeżonych lotek 2. i 3. rzędu. Dodatkowo, widoczne były jasne końcówki lotek 
2-rzędowych. Nogi były szarawe z lekkim odcieniem różu, a ogon zakończony prosto (Demongin 
2016, Shirihai & Svensson 2018, van Duivendijk 2011). 

Śpiew obserwowanego zaganiacza bladego, zarówno pod względem tempa jak 
i ogólnego brzmienia, najbardziej przypominał wokalizację trzcinniczka. W stosunkowo 
monotonnym trajkocie z  lekko wznoszącą się i  opadającą tonacją słyszalne były jed-
nak wyraźnie skrzypiące i zgrzytliwe elementy charakterystyczne dla śpiewu zaganiaczy 
(Svensson et al. 1999). Zdecydowana większość trwających 3,5–4,0 sekundy piosenek 
złożona była z pojedynczej sekwencji różnego typu sylab. Mniejszość stanowiły dłuższe 
(ok. 12 sek) wokalizacje, w których ptak kilkakrotnie powtarzał poszczególne sekwencje 
(rys. 1) kończąc piosenkę kilkoma charakterystycznymi, „krzykliwymi” sylabami. 

Drugiej obserwacji zaganiacza bladego dokonano (A. Janczyszyn) w dniu 1.10.2018 
roku w Krynicy Morskiej (pow. nowodworski, woj. pomorskie). Stwierdzenie miało miej-
sce w zakrzewieniach u podstawy wału przeciwpowodziowego nad Zalewem Wiślanym, 
w okolicy portu rybackiego (54o22’32’’N, 19o26’16’’E). Na zewnętrznych gałęziach gęstego 
zgrupowania ałyczy Prunus cerasifera stwierdzono szarawego ptaka wróblowego żerują-
cego na owadach. Obserwację trwającą ok. 8 minut prowadzono z odległości ok. 15 me-
trów. W tym czasie ptak nie wykazując żadnych oznak niepokoju żerował łapiąc owady; 
większość czasu przebywał na zewnętrznych gałęziach pozwalając na wykonanie ponad 
stu zdjęć dokumentacyjnych ukazujących wszystkie cechy diagnostyczne (fot. 2). Pod ko-
niec obserwacji ptak na chwilę przeleciał na wygnieciony fragment pobliskiego trzcinowi-
ska, gdzie przebywając tuż przy powierzchni ziemi kilkukrotnie odezwał się głosem kon-
taktowym, suchym krótkim „czek, czek, czek”, przypominającym nieco kapturkę Sylvia 
atricapilla. Po chwili powrócił w korony ałyczy a następnie przepłoszony przez śpiewaka 
Turdus philomelos zniknął w głębi zarośli. Po kilku minutach odtworzono nagranie śpiewu 
zaganiacza bladego, jednak ptak więcej już się nie pojawił. Bezpośrednio po obserwacji 
zdjęcia przesłano do Andrzeja Kośmickiego i Zbigniewa Kajzera w celu potwierdzenia 

Rys. 1. Wokalizacja stwierdzonego zaganiacza bladego Iduna pallida, Kuźnica, 7.–06.2018 (fono P. 
Szymański). Spektrogram przedstawia na osi czasu (s) i w domenie częstotliwości (kHz) przykładową 
piosenkę składającą się z 4 powtórzeń sekwencji sylab. Panel po prawej stronie spektrogramu pokazuje 
względną skalę natężenia sygnału w decybelach, a oscylogram poniżej obwiednię amplitudy
Fig. 1. Vocalisation of the recorded Eastern Olivaceous Warbler, Kuźnica, 7 June 2018 (phono P. Szy-
mański). (X axis – time (s), Y axis – frequency (kHz)). The spectrogram shows a song consisting of 4 
repeated syllable sequences. The panel on the right shows the  relative scale of the signal intensity in 
decibels, and oscillogram (below) refers to the signal amplitude spectrum envelope
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oznaczenia gatunku. Ptak wielkością i sylwetką przypominał trzcinniczka, jednak zdecy-
dowanie różnił się od niego ubarwieniem. Dziób charakteryzował się wyraźną szeroką 
nasadą, ciemnym grzbietem oraz blado pomarańczową żuchwą. Jasna brew sięgała lekko 
nad oko, otoczone wyraźną białawą obrączką oczną. Kantarek był delikatnie ciemniejszy 
od brwi. Mimo dużego podobieństwa do trzcinniczka, wyraźną różnicę stanowiło sza-
ro-beżowe upierzenie wierzchu ciała, z delikatnym szarawym rozjaśnieniem na karku. 
Upierzenie kupra było w takim samym kolorze jak plecy i głowa, bez rdzawego odcienia. 
Ogon był równo ścięty, szarawy, z  lekko rozjaśnionymi, brudno-białymi zewnętrznymi 
chorągiewkami skrajnych lotek. Spód ciała był jasny, białawy z lekkim beżowym nalotem 
na piersi i bokach ciała oraz z białawym gardłem i pokrywami podogonowymi. Nogi cha-
rakteryzowały się jednolicie szarym ubarwieniem. Projekcja lotek była umiarkowana i wy-
nosiła około połowy długości lotek trzeciorzędowych. Obserwacja uzyskała akceptację 
Komisji Faunistycznej, która to dodatkowo oznaczyła ptaka jako osobnika młodocianego. 
Było to drugie stwierdzenie zaganiacza bladego w Polsce.  

Zaganiacze blady i płowy Iduna opaca do niedawna uznawane były za jeden gatu-
nek. Różnice morfologiczne, genetyczne i behawioralne pomiędzy tymi taksonami stały 
się jednak podstawą do awansowania ich do rangi gatunkowej (Helbig & Seibold 1999, 
Svensson 2001). Zaganiacz płowy posiada stosunkowo niewielki zasięg występowania, 
zasiedlając głównie południową części Półwyspu Iberyjskiego i północno-zachodnią Afry-
kę i nie wykazuje zróżnicowania geograficznego (Svensson & Christie 2019). W przeci-
wieństwie do niego, zaganiacz blady charakteryzuje się dość rozległym areałem lęgowym 
obejmującym południową część Zachodniej Palearktyki, Afrykę Północną oraz część Afry-
ki Subsaharyjskiej (Ottosson et al. 2005, Svensson 2019). W efekcie stosunkowo dużego 
zróżnicowania geograficznego jest określany mianem gatunku politypowego, w obrębie 

Fot. 2. Zaganiacz blady Iduna pallida, Krynica Morska, 1.10.2018 (fot. A. Janczyszyn) – Eastern Oliva-
ceous Warbler, Krynica Morska, 1 October 2018
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którego wyróżnia się obecnie aż 5 podgatunków (Svensson 2019). Najbliżej Polski gniaz-
duje I. p. elaeica, którego liczebność na Węgrzech, według bardzo ogólnych szacunków, 
ocenia się na 200–500 par (www.termeszetvedelem.hu). Zasadnicza część areału lęgo-
wego tego podgatunku obejmuje jednak obszary południowo-wschodniej Europy (od 
Chorwacji i Słowenii, przez Grecję i Bułgarię, po wschodnią Rumunię oraz południową 
Ukrainę), Turcji, Cypru, zachodniej i północnej Syrii, północnego Izraela oraz zachodniej 
Jordanii, Kaukazu oraz wschodniej części Półwyspu Arabskiego. Na wschodzie jego lęgo-
wiska rozciągają się od części Iranu i Iraku, przez Uzbekistan i południowy Turkmenistan, 
aż po południowy Kazachstan. Zimowiska I. p. elaeica to strefa środkowego i wschod-
niego Sahelu. Drugi z podgatunków, I. p. reiseri, zajmuje pustynne siedliska w południo-
wo-wschodniej części Maroka (Salewski et al. 2009), Algierii, a  przypuszczalnie także 
Mauretanii, południowej Tunezji oraz Libii. Podgatunek nominatywny I. p. pallida gniaz-
duje w zachodnim i północnym Egipcie, w niektórych oazach Pustynii Libijskiej, wzdłuż 
Nilu oraz w środkowym Sudanie. Lęgowiska I. p. laeneni obejmują z kolei środkową oraz 
południowo-wschodnią część Nigru, północną Nigerię i Kamerun, Czad oraz najprawdo-
podobniej zachodni Sudan. Areał lęgowy I. p. alulensis rozciąga się natomiast od rejonów 

Rys. 2. Rozmieszczenie stwierdzeń zaganiacza bladego Iduna pallida w Europie do końca 2018 roku. Na 
mapie kolorem żółtym oznaczono areał lęgowy (wg Shirihai & Svensson 2018) 
Fig. 2. Distribution of the Eastern Olivaceous Warbler records in Europe by 2018. Breeding range is 
showed with yellow area in the map (after Shirihai & Svensson 2018)
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wybrzeża Morza Czerwonego w Egipcie po północną Somalię, obejmując najprawdopo-
dobniej Sudan, Erytreę, Dżibuti, Jemen oraz Arabię Saudyjską (Svensson 2019). 

Poza krajami, w których gniazduje, zaganiacz blady notowany jest niemal w całej Eu-
ropie (rys. 2). Do końca 2018 roku najczęściej, bo aż 21 razy, obserwowany był w Wiel-
kiej Brytanii (Hudson & Rarities Committee 2016, www.tarsiger.com), a 3 razy w Irlandii 
(Milne & McAdams 2006). We Francji w analogicznym okresie został stwierdzony 12 razy 
(Reeber et al. 2016, www.tarsiger.com), w  Austrii 5 razy (Albegger & Brader 2018), 
a w Niemczech 3 razy (Braunlich & Steiof 2001). W Szwecji obserwowany 10-krotnie 
(BirdLife Sverige 2018, www.tarsiger.com), a w Norwegii i  Finlandii po 6 razy (Olsen 
2017, Väisänen et al. 2016). Po jednym stwierdzeniu tego gatunku dokonano w Belgii 
(Adriaens et al. 2007, Vandegehuchte & de leden van het BAHC 2008), Danii (Amstrup 
et al. 2004), w Czechach (Vavřík et al. 2019), Estonii i na Islandii (www.tarsiger.com). Tak-
że z Hiszpanii znana jest tylko jedna obserwacja zaganiacza bladego, gdzie na Wyspach 
Kanaryjskich w 2014 roku stwierdzono najprawdopodobniej osobnika z podgatunku re-
iseri (Gil-Velasco et al. 2017). We Włoszech do roku 2014 obserwowany 10 razy (Janni 
& Fracasso 2015), przy czym ok. 20 dodatkowych obserwacji dotyczyło osobników nie-
oznaczonych do gatunku (I. pallida lub I. opaca). Na Słowacji w 2018 roku miały miejsce 
dwa spotkania tego gatunku i najprawdopodobniej obecnie rozpatrywane są one przez 
tamtejszą Komisję Rzadkości (www.sk.wikipedia.org/wiki/Sedmohlások_bledý). 

Summary: The first and the second record of the Eastern Olivaceous Warbler Iduna pallida 
in Poland. On 7 June 2018 a singing male of the Eastern Olivaceous Warbler was recorded near 
Kuźnica in the Hel Penninsula, and another individual on 1 October 2018 at Krynica Morska in 
the Vistula Spit, both in N Poland. Detailed descriptions of the birds are given, and the occurrence 
of the species in Europe is summarized. These observations constituted the first and the second 
record of the species for Poland, accepted by the Polish Avifaunistic Commission.
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